
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：尉犁利华纺织有限公司燃气锅炉建设项目

建设单位（盖章）：尉犁利华纺织有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



4

一、建设项目基本情况

建设项目名称 尉犁利华纺织有限公司燃气锅炉建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 马国泉 联系方式 18899209339

建设地点 尉犁利华纺织有限公司棉纺织项目厂区内

地理坐标 E86°17′3.157″，N41°21′52.970″

国民经济
行业类别

D4430热力生产及
供应

建设项目
行业类别

四十一，电力、热力
生产和供应业-91-热力生
[...]
气经两根 8m 高烟囱排放（DA001、DA002）。锅炉年消耗天然气 23.6 万

m3/a，燃气锅炉主要污染物为颗粒物、SO2、氮氧化物。根据《工业污染源产排

污系数手册》（2018 修订）4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系

数表—燃气工业锅炉中燃气污染物排放系数，燃气污染物产生系数见表 1。
表 1 燃气污染物产生系数

原料名
称

规模等
级

污染物指标 单位 产污系数

天然气
所有规
模

工业废气
量

标立方米/万立方
米-原料

107753

二氧化硫 千克/万立方米-原
料

0.02S

氮氧化物 千克/万立方米-原
料

6.97

4、产污系数表中气体燃料的二氧化硫的产污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其
中含硫量（S）是指气体燃料中的硫含量，单位为毫克/立方米。本项目所用天然气
s=20.

项目使用管道天然气作为燃料，锅炉天然气总用量为 23.6万 m3/a（标准

状况），由此计算，本项目天然气燃烧污染物产生量为：废气量 254.30万

Nm3/a，二氧化硫 0.0094t/a，氮氧化物 0.1645t/a，根据《环境保护实用数据手

册》（胡名操）中统计，燃烧 10000m3的天然气产生 2.0kg的烟尘，烟尘产生

量为 0.0472t/a，本次评价根据厂家提供低氮燃烧器效率为 40%，处理后最终

分别经 2根 8m高的排气筒（DA001，DA002）排放，则二氧化硫、氮氧化

物、烟尘排放量分别为 0.0094t/a、0.0987t/a、0.0472t/a。



29

1.3污染源源强分析

本项目锅炉废气污染源源强情况详见表 4-3。

表 4-3 废气污染源分析一览表

污染源名称 产生浓度
(mg/m3)

产生量(t/a) 排放浓度
(mg/m3)

排放量

kg/h t/a

1#燃气锅炉烟气
(160.545m3/h，按每
年运行 330天核

算，每天运行 24h)

颗粒物 18.56 0.0236 18.56 0.00298 0.0236

SO2 3.70 0.0047 3.70 0.00059 0.0047

N0x 64.68 0.08225 38.81 0.00623 0.04935

2#燃气锅炉烟气
(160.545m3/h，按每
年运行 330天核

算，每天运行 24h)

颗粒物 18.56 0.0231 18.56 0.00298 0.0236

SO2 3.70 0.0047 3.70 0.00059 0.0047

N0x 64.68 0.08225 38.81 0.00623 0.04935

1.4废气排放口信息

本工程废气排放口信息见下表 4-4。

表 4-4 废气排放口信息一览表

序号 排放口名称 类型 编号 高度/m 内径/m 废气出口
温度℃

地理坐标

经度 纬度

1
1#燃气锅
炉烟气

一般
排放口

DA00
1 8 0.35 120 86°17′3.1

57″
41°21′52.
970″

2
2#燃气锅
炉烟气

一般
排放口

DA00
2 8 0.35 120 86°17′3.1

57″
41°21′52.
970″

1.5监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)要求对废气进行例行监测。监测的

实施可以根据实际情况由厂方自测或委托有资质的环境监测单位监测。

本项目产生的 SO2、NOx和颗粒物经处理后，可以达到《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 2新建锅炉大气污染物排放浓度限值。

锅炉采取低氮燃烧技术。本项目建设燃气蒸汽锅炉，以天然气为清洁燃

料，燃烧后废气中污染物排放浓度不高，废气中各污染物排放浓度可满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2标准限值要求。根据《排污



30

许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）中表 7锅炉烟气污染防治可行

技术，低氮燃烧技术属于可行技术，符合相关要求。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3及《排污单位自

行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》(HJ953—2018)，对本项目制定废气监测计划。监测计划见表 4-5。

表 4-5 废气监测内容一览表

分类 监测对象 采样点 监测指标 采样频次

废气 锅炉烟气

锅炉烟囱 1
（DA001）

颗粒物、二氧化硫、
林格曼黑度

1次/年

氮氧化物 1次/月

锅炉烟囱 2
(DA002)

颗粒物、二氧化硫、
林格曼黑度

1次/年

氮氧化物 1次/月

2.废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ 953-2018）表 8“锅炉

废气污染防治可行技术”，“低氮燃烧法”属于可行技术，因此本项目废气治理措

施可行。

二、水环境影响分析

本项目废水主要为锅炉排污水和软化反冲洗废水。

表4-6 废水污染物产排情况表

产
排
污
环
节

类
别

污染
物种
类

污染物产生量和浓度 污染治理措施 染物排放量和浓度

排
放
标
准

废水
量

产
生
浓
度

产生
量

处
理
能
力

主
要
治
理
工
艺

治
理
效
率

是
否
可
行
技
术

废水
量

排
放
浓
度

排放
量

浓
度

m3/a mg/
L t/a m3/

d % m3/a mg/
L t/a mg/

L

锅
炉

锅
炉

pH
3168

7.5 30
0

化
粪

/
是 3168

7.5 6-9
COD 50 0.1584 20 40 0.1267 500



31

排
污
水

池Cr
溶解
性总
固体

500 1.5840 / 500 1.5840 -

软
水
制
备

软
化
反
冲
洗
废
水

pH

1229.
93

7.5

30
0

/

是 1229.
93

7.5 6-9
COD
Cr 50 0.0615 20 40 0.0492 500

溶解
性总
固体

500 0.6150 / 500 0.6150 -

1、废水源强分析

（1）锅炉排污水

锅炉进入汽包的给水总是带有一定的盐分，长时间运行在锅内转变为各种

可溶性和不溶性杂质，可能造成受热面的结垢与腐蚀，影响锅炉安全运行。为

了控制锅水品质，必须进行锅炉排污，以排出部分被盐质和水渣污染的锅水，

并以清给水进行补充。根据水平衡分析，项目锅炉排水为 3168m3/a。

（2）软化反冲洗废水

软化反冲洗废水产生于软水制备系统，主要污染物为盐类和悬浮物，废水

排放量 1229.93m3/a。锅炉水处理反冲洗废水属于清洁废水可直接排入城镇

下水管网。

2、废水污染防治措施可行性分析

（1）污水处理站可行性分析

本项目锅炉排污水、软化反冲洗排水经厂区化粪池处理后，满足《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准接入尉犁县污水管网，最终排入尉

犁县污水处理厂,对环境影响较小，属于可行性技术。

（2）项目废水排入污水处理厂可行性分析

本项目废水经厂区化粪池处理后，通过市政污水管网排入尉犁县污水处理

厂进行处理。尉犁县污水处理厂近期建设规模为 5000m3/d，远期处理能力可达

10000m3/d。该污水处理厂处理工艺为格栅-沉砂池-A2/O生物池+二沉池+高效



32

沉淀池（深度处理工艺）+次氯酸钠消毒，设计出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，夏季用于尉北防护林

灌溉，冬季（三个月）尾水一部分排至新建的尾水库（21.7万 m3）。

3、排放口基本情况

表4-7 排放口基本要求

产排污
环节

类
别

排
放
方
式

排放
去向

排放规律
排放编号
及名称

排放类
型

地理坐标

pH
生
产
废
水

间
接
排
放

尉犁
县城
镇污
水处
理厂

间断排放，排放
期间流量稳定

DW001废
水总排口

一般排
放口

86°17′3.696″
41°21′52.092″

CODCr

溶解性

总固体

表4-8 自行监测要求

排
放
口
编
号

污染物
名称

监测
设施

自动
监测
设施
安装
位置

自动监测
设施的安
装、运
行、维护
等相关管
理要求

自动
监测
是否
联网

自动
监测
仪器
名称

手工
监测
采样
方法
及个
数

手
工
监
测
频
次

手工测定
方法

DW
001

流量

手工 / / / /

混合
采样
至少
3个混
合样

1次
/年

/

pH GB6920-
1986

CODCr HJ828-
2017

SS GB/T11901
-1989

NH3-N HJ535-
2009

本项目位于尉犁县尉北棉纺织及农副产品加工园区，属于尉犁县污水处理

厂收水范围。根据工程分析，项目废水产生量为 22.885t/d（7552.1984t/a），

水量较小，且水质简单，经市政污水管网排入尉犁县污水处理厂进行处理可

行。

综上所述，本项目对地表水的环境影响是可行的。



33

三、噪声影响分析

1.噪声源强

营运期噪声主要来自锅炉房风机室内的鼓、引风机和各种泵类。本次源强

分析参照《污染源源强核算技术指南锅炉》（HJ119-2018）附录 D“锅炉相关

设备噪声源强参考值”。噪声声压级和常见措施见表 4-9。

表 4-9 锅炉相关设备噪声源声压级及常见降噪措施一览表

序号 主要声源设备 声频特性 监测位置
声压级/dB
（A） 常见隔声措施

1 燃气锅炉 宽频分布 结构外
1m

70-90dB（A） 隔声罩壳、厂
房隔声

2 冷凝循环水泵 中低频 设备外
1m

75-90dB（A）
厂房隔音、隔
声罩壳、隔声

小间

3 锅炉排汽口 中高频 排汽口外
2m

100-120dB
（A） 消声器

4 引风机 中低频 罩壳外
1m

75-90dB（A）
厂房隔音、隔
声罩壳、隔声

小间

2.声环境影响预测模式

建设项目设备噪声污染较大，采用多点源、等距离噪声衰减预测模式，并

参照最为不利时气象条件等修正值进行计算，噪声从声源传播到受声点，受传

播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等因素的影响，声能逐渐衰减，根据

《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），预测建设项目实施后对厂

界噪声的影响。

预测中应用的主要计算公式有：

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式

（1）近似求出：

)6(12  TLLL pp （1）

式中：TL－隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。



34

也可按公式（2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压

级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 
 （2）

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8。

R—房间常数；
基地开挖 基础工程 结构工程

室内装饰、设
备安装

竣工验收

扬尘、噪声 扬尘、噪声 扬尘、噪声

堆放

挖方 回填

扬尘 建筑垃圾 建筑垃圾

废气、噪声

建筑垃圾 ，S为房间内表面面积，m2；为平均吸

声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按公式（3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带声压

级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
iP

ijPTL
（3）

式中：LP1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按公式（4）计算出靠近室外围护结构处的声

压级：

)6()()( 12  iiPiP TLTLTL （4）

式中：LP2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按公式（5）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声

源，计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

sTLL PW lg10)(2  （5）



35

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

②噪声贡献值计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工

作时间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间

内该声源工作时间为 tj，则新建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

])1010(1lg[10
1

1.0

1

1.0 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L
（6）

式中：tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

③预测点预测值计算

)1010lg(10 1.01.0 dqbeqg LL
eqL


（7）

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

3.预测结果及评价

本项目设备噪声经隔声、消声以及距离衰减，厂界噪声值预测结果见表 4-

10。

表 4-10 厂界噪声源距场界距离 单位：m

序号 噪声源 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

1 燃气锅炉 181 32 121 214
2 冷凝循环水泵 181 35 123 210
3 锅炉排汽口 183 33 122 213
4 引风机 181 32 123 213
备注：各类设备距离厂界距离均以各类设备中心为原点

表 4-11 全厂各声源叠加后对厂界贡献值 单位：dB(A)